
 

MODULISTICA 

P02/c MD01 
Rev. 10 del 
21/06/2016 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale

via I Maggio 20090 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DIREZIONE Direzione Affari Generali e Servizi al cittadino 

SEZIONE Servizi Demografici e al Cittadino 

DETERMINA N° 35  Data 

numerazione 
20-01-2020    

  

 

Oggetto: 

SERV DEM CITT: Servizio postale per la corrispondenza del Comune di 
Segrate, comprendente il ritiro, l’affrancatura, lo smistamento e la 
distribuzione su tutto il territorio nazionale dal 1/3/2020 al 28/2/2023 – 
Aggiudicazione -  CIG: 8081274E42 

 
IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 1047 del 23/10/2019, con cui si è provveduto a indire una 
procedura negoziata di cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125, commi 9 e seguenti, del d.lgs. 
163/2006 (codice dei contratti pubblici) utilizzando la piattaforma Sintel di ARCA S.p.A. (Azienda 
Regionale Centrale Acquisti) per l’aggiudicazione del servizio in oggetto, con il criterio del prezzo più 
basso; 
 
VISTO il verbale, agli atti, del giorno 15/01/2020 relativo alle operazioni svolte – tramite la piattaforma 
Sintel, con procedura avente ID 119215679 – per l'aggiudicazione del servizio, dal quale risulta che 
l’unica offerta è quella pervenuta da Commercialpost Srl; 
 
RITENUTA congrua l’offerta presentata; 
 
RITENUTO, pertanto, che ricorrano tutti i presupposti per procedere all'aggiudicazione definitiva del 
servizio (per 36 mesi dal 1/3/2020 al 28/2/23, per un importo pari a € 36.000,00 oltre IVA al 22%) a  
Commercialpost Srl sede legale in via Gerolamo Maggiolini 1 - 20900 Monza (MB) C.F. / P.IVA 
09686460966; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 8, del d.lgs. 163/2006 l’aggiudicazione definitiva 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti; 
 
VISTO che il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione per l'anno 2020 da parte degli Enti 
Locali territoriali è stato differito al 31 marzo 2020 con Decreto del Ministro dell’interno del 13 
dicembre 2019 (G.U. Serie Generale n. 295 del 17/12/2019) con contestuale autorizzazione 
dell'esercizio provvisorio del bilancio 2020, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del TUEL; 
 
VISTO l’art. 163 (Esercizio provvisorio e gestione provvisoria) del D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 

- il comma 3, ove dispone: “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del 
Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine 
di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare 
solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di 
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è 
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222.”; 

- il comma 5, ove dispone: “Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio di bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti 
delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo 
pluriennale vincolato, con esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;”. 

 
ATTESTATO che la spesa oggetto della presente determinazione non è suscettibile di pagamento 
frazionato in  dodicesimi in quanto la spesa è già stata impegnata con determinazione a contrarre n. 
1047 del 23/10/2019 (impegni n. 228/2020, n. 77/2021 e prenotazioni impegni anno 2022 e 2023); 
 
VISTI: 

- la deliberazione G.C. n. 123 del 03/08/2018 ad oggetto: ”Documento Unico di Programmazione 
2019–2021 – approvazione” e la deliberazione C.C. n. 8 del 21/02/2019 ad oggetto  “Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione - DUP 2019-21” - esecutive;  
- la deliberazione C.C. n. 9 del 21/02/2019 ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 

finanziario 2019-2021 – esecutiva, come variato con successive deliberazioni: G.C. n. 83 del 
21/05/2019 (Variazione n. 1) ratificata con deliberazione C.C. n. 19 del 19.06.2019; C.C. n. 20 del 
17/06/2019 (Variazione n. 2); G.C. n. 97 del 18/06/2019 (Variazione n. 3) ratificata con 
deliberazione C.C. n. 26 del 15/07/2019; C.C. n. 27 del 15/07/2019 (Assestamento generale e 
verifica degli equilibri di bilancio); C.C. n. 31 del 30/09/2019 (Variazione n. 5); G.C. n. 160 del 
24/10/2019 (Variazione n. 6); G.C. n. 170 del 07/11/2019 (Variazione n. 6); C.C. n. 38 del 
25/11/2019 (Variazione n. 8); G.C. n. 190 del 05/12/2019 (Variazione n. 9); 
 

- il “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D.Lgs. n. 267/2000, approvato con 
deliberazione C.C. n. 19 del 12/05/2017 (rettificata con successiva deliberazione n. 21 del 
19/05/2017); 
 

- il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 - Parte Finanziaria – approvato con deliberazione G.C. 
n. 42 del 14/03/2019 come variato con successive deliberazioni G.C. n. 83 del 21/05/2019 
(variazione n. 01); G.C. n. 97 del 25/06/2019 (variazione n. 02), G.C. n. 98 del 25/06/2019 
(variazione n. 03), G.C.  n. 109 del 15/07/2019 (variazione n. 04), G.C. n. 149 del 03/10/2019 
(variazione n. 05); G.C. n. 187 del 28/11/2019 (variazione n. 06); 
 

VISTI: 
- gli artt. 107,  183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
- l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Dirigente Ragioniere 
Capo, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n 267/2000; 
 
NULLA OSTANDO alla propria competenza, in quanto Dirigente assegnatario dei pertinenti 
stanziamenti di spesa assegnati con la sopra richiamata deliberazione G.C. n. 42 del 14/03/2019 e 
successive variazioni; 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINA 

 
1) di aggiudicare a Commercialpost Srl con sede legale in Gerolamo Maggiolini 1 - 20900 Monza 

(MB), C.F. / P.IVA 09686460966 il servizio postale per la corrispondenza del Comune di Segrate, 
comprendente il ritiro, l’affrancatura, lo smistamento e la distribuzione su tutto il territorio nazionale 
per 36 mesi dal 1/3/2020 al 28/2/2023 per un importo di euro 36.000,00 (escluso IVA) - per un 
importo totale di euro 43.920,00 (IVA 22% inclusa), da corrispondersi con fatture mensili; 
 

2) di impegnare la complessiva somma di euro 43.920,00 (inclusa IVA 22%) come segue: 
 

 Codifica Descrizione 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 02 Segreteria Generale 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.16.002 Spese Postali 

Capitolo 02103150 Spese per servizi amministrativi 

Vincolo ============= ================================= 

 
3) di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e di principi contabili di cui al D.Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118 come di seguito indicato: 
 

ESERCIZIO di ESIGIBILITA’ 

2020 2021 2022 successivi 

12.200,00 14.640,00 14.640,00 2.440,00 

 
4) di dare atto che per il servizio di cui all’oggetto è stato acquisito il codice C.I.G. n. 8081274E42; 

 
5) di dare atto che il contratto si perfezionerà ai sensi dell’art. 1326 del codice civile e dell’art. 334, 

comma 2, del D.P.R. 207 del 2010 (regolamento di esecuzione del codice dei contratti) attraverso 
l’invio telematico, tramite piattaforma Sintel, all’aggiudicatario della lettera di affidamento 
sottoscritta con firma digitale; 
 

6) di dare atto che la spesa oggetto della presente determinazione non è soggetta a pagamento 
frazionato in dodicesimi, ai sensi dell’art. 163 (Esercizio provvisorio e gestione provvisoria) del 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
D.Lgs. n. 267/2000 in quanto è già stata impegnata con determinazione a contrarre n. 1047 del 
23/10/2019 (impegni n. 228/2020, n. 77/2021 e prenotazioni impegni anno 2022 e 2023); 
 

7) di attestare che la spesa derivante dal presente provvedimento è assunta in conformità all’atto di 
indirizzo di cui alla deliberazione G.C. n. 137/2015, della quale è stata confermata integralmente 
l’operatività con deliberazione G.C. n. 20/2016 nel corso dell’esercizio provvisorio; 
 

8) ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti 
territoriali ai saldi di finanza pubblica; 
 

9) ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 265/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 
amministrativa del presente provvedimento; 
 

10) di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e 
dell’impegno, saranno liquidate dal Dirigente competente, previa attestazione da parte del 
Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento; 
 

11) di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

 
   Il Direttore di Settore 

                                                                                        Dott.ssa Patrizia Bellagamba 

 
 

 


